
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 
 

KÍRTANY A MANTRY 
 

Jak se upomínat na Boha? 
Vybráno ze Satsangu 31.8.1993  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
Óm Šrí Paramátmane Namaha 

 

 
Otázka: „Jak získat trvalý pocit napojení na Božskou sílu? Jak na Něj nezapomínat 

během činností?” 

Podobné otázky jsou pro hledající prospěšné. Existují různé metody, z nichž 
jednou z nich je velmi efektivní džapa – opakování mantry. Mantrou mohou být různá 
slova, například Óm. Pokud zrovna nepracujete, věnujte se v duchu opakování Óm. 
Než mysl získá dostatečnou praxi, je možné začít s hlasitým opakováním. Můžete 
také jen pohybovat rty. Až mysl metodě přivykne, budete si mantru opakovat jen 
vnitřně. 

Kromě mantry Óm existuje řada dalších manter. Účinným způsobem může být také 
pozorování svého dechu. Výběr techniky závisí na individuálních preferencích. 
Důležité je, abyste postupně dospěli k poznání, že Bůh je všude a ve všem. Jeho Síla 
je obsažená ve všem. Používáte-li mantru, slovo, je to také forma Energie. Jinou 
formou Energie je váš dech. Všechny metody slouží pro výcvik a pročišťování mysli.  

Pro některé hledající se může otevřít velmi rychlá a účinná metoda – začnete-li 
milovat nějakého světce či duchovní osobu, pokrok na cestě se odehrává velmi rychle. 
Máte-li k někomu lásku, potom na něj vzpomínáte, aniž byste o to museli nějak zvlášť 
usilovat. Pokud se u někoho rozvine vztah lásky, všechny problémy se tím vyřeší. 
Láska má takovou sílu, že pokud se u nějakého hledajícího rozvine, dochází k 
zásadnímu obratu. Mysl se začíná postupně pročišťovat. 

Veliký zřec Pataňdžali také uvádí jednu metodu tohoto druhu. Popisuje, že pokud 
si v sobě připomínáte vnitřní stav nějaké osoby, která překročila všechny 
připoutanosti, začne připoutanost opouštět i vás. Princip je v tom, že se stáváte tím, na 
co myslíte.  

Dalším velmi účinným způsobem je obracet se k obrázku nějakého světce či 
projevu Božské Síly. Důležité je, zda ve vás k tomuto obrázku vyvstává láska. Pokud 
si ho budete znovu a znovu představovat ve svém srdci, vyvine se mezi vámi a 
světcem vztah.  

Předložil jsem vám několik možných způsobů, jak navázat spojení s Božskou 
Energií. 

Pokud se týká manter, bez porozumění významu mantry se může oslabovat 
efektivita této metody. Proto je univerzální Óm vhodné pro každého. Ať už použijete 
jakoukoli z metod, je důležité, aby se ve vás vytvořil vnitřní vztah. Musíte také sami 
sebe usměrnit, abyste si vybrali jen jednu metodu a plně se na ni zaměřili. 
Nezkoušejte jednu ráno a druhou večer! Můžete se pokusit upomínat se na jakékoli 



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

2 

Boží jméno - Bůh je bezejmenný a všechna jména jsou proto Jeho jmény. Ať si 
zvolíte cokoliv, všechno je Energie neboli Bůh. Podstatné je to, co vás oslovuje. 

 V Indii má užívání mantry silnou tradici. Někdy doporučuji opakovat si jméno 
Rámy nebo Krišny. Univerzální mantrou je také Gajátrí mantra. Mantra „Óm Namó 
Bhagavaté Vásudévája“ je spojena s nejvyšší moudrostí Bhagavadgíty, a proto 
pomáhá. 

Ve védské literatuře existuje mnoho překrásných modliteb. Jednou z nich je 
například následující modlitba:  

“Asato ma sad gamaja 

Tamaso ma džjotir gamaja              

Mrtjor ma amrtam gamaja” 

Modlitba popisuje, odkud kam bychom se měli vydat: od nepravdivosti k Pravdě, 
z temnoty ke Světlu, ze smrti k věčné Existenci. Na začátku cesty si v sobě všichni 
neseme určité množství temnoty, nepravdivosti a pomíjivosti, a z nich se postupně 
dostáváme ke Světlu, Pravdě a Věčnosti. Postupujeme proto, že už Světlem, Pravdou 
a Věčností dávno jsme. Dojde jen k tomu, že se vymaňujeme z klamné představy 
o své temnotě, nepravdě a konečnosti. Existuje jenom Světlo, Moudrost a Já.  

Nikdy se nestane, že by světlo zmizelo zcela. I kdyby někdo tvrdil, že je naprostá 
tma, jak by si ji bez přítomnosti světla mohl uvědomit? K pochopení tmy potřebujeme 
mít nějaký zdroj světla. Tmou nazýváme stav, kdy je méně světla. Vždycky nějaké 
světlo je, jinak to nejde. Mluvíme-li o nepravdivosti, jde o nedostatek pravdy. To, 
čemu říkáme strach, je nedostatek lásky. 

  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 


